yesi çayırları Ulu Cami hademesi tarafından fuzulen zapdedilmekle istirdadı için kadıya

emir yazılması‛20 irade edilmiştir. Bir diğer vakıf arazisi ise Kadılar ve Delim

mezralarıdır. Söz konusu mezralardan elde edilen mahsul ve rusuma müdahale

edilmemesi yönündeki irade Zilka’de 1211/1796 tarihlidir.21

Çorum Mevlevihanesi ilk inşa edildiği dönemde semahane, türbe, çilehane,

mescid, hücreler selamlık, harem dairesi, mutfak ve kileri bünyesinde barın-

dırmaktadır. Banileri tarafından Mevlevihane’ye Karahisardemirli ve Osmancık

civarında vakıflar tahsis edilmiştir. Sonraki dönemlerde Beyler Çelebi diye

bilinen Taceddin Mahmud Paşa tarafından da 743/1342 ve 767/1365 tarihlerinde

mevlevihaneye vakviyelerde bulunulmuştur.22

18 Çorum Şer’iye Sicil Defteri, 2. Defter, B 240 S. 122’den naklen, Gündoğdu, 2 Numaralı Şer’iye

Sicili, s. 321-322.

19 Arif Çelebi ve Melike Hatun vakfiyesinin bunlardan başka Çorum ve Osmancık civarında bir
çok köy, çiftlik ve mezradan geliri olup geniş bilgi için bk.

Mevlevihanede görev yapan postnişinlerin isimlerinin düzenli olarak tu-

tulduğu bir kayıt bulunmamaktadır. Ancak mahkemeye intikal eden ya da

kayıt altına alınması gereken resmi işlerin olması durumunda zaviyede görev

yapanlar hakkında sınırlı malumata ulaşılabilmektedir. Örneğin 1143/1731 tari-

hi itibariyle postnişini Şeyh Hüseyin Efendi olup onun görevi bırakmasından

sonra Ebubekir Efendi’ye zaviyedarlık beratı verilmiştir.23

Mevlevihaneler, güzel sanatların ve edebiyatın geliştirildiği birer merkez

olmanın yanında, fakir ve yolcular için de sosyal işlevler yerine getirmişlerdir.

65.

Çorum ve civarındaki Mevlevihanelerin, gerek kuruluş gerekse coğrafi yakınlık bakımından

bulundukları şehirdekilere ilaveten civar illerde de vakfiyeleri bulunmaktadır. Bunun bir ör-
neği Çorum’a bağlı olan bazı kazaların gelirinin Amasya Mevlevihanesi’ne ait olduğunu gös-

teren 1004/1596 tarihli belgedir. Bu dönemde Amasya Mevlevihanesi mütevellisi Abdullah

Efendi ve Mesnevihan İbrahim Hasan, Defterdar Mustafa Efendi, Kadı Mevlânâ Hayrunnas
Efendi’nin da aralarında bulunduğu grup, Çorum’un Eymir, Kulacık, Akçakaya ve buralara

bağlı mezralarından 26 bin akçeyi almışlardır.

ne bu tarihte Şerife Fatıma Hatun binti es-Seyyid el-Hâc Mehmed Efendi tara-

fından bir medrese inşa ettirilmiştir.25

Fatma Hatun’un inşa ettirdiği medreseye ait vakfın mütevellilerinden biri,

daha sonra Mevlevihane postnişini olarak ismi geçen evlâd-ı vâkıftan es-Seyyid

Ömer Efendi’dir. 1271/1855 tarihi itibariyle Ömer Efendi, medresenin imarı için

vakıf gelirlerinden 1096 kuruş harcamıştır. Seyyid Ömer Efendi’nin vefatı son-

24 Bk. Çorum Şer’iye Sicilleri, 1. Defter, no 65. (Bundan sonraki atıflarımız ‚ÇŞS‛ şeklinde kısal-

tılacaktır.

Şer’i mahkemelerde resmî statü taşıyan kayıtların tutulduğu defterlere ‚şer’iye sicili‛ denil-
mektedir. Şer’iye sicillerine ‚kadı defterleri, mahkeme defterleri‛ ‚zabıt defterleri‛ de denil-

mekteydi. Çorum’un 1240-1322/1824-1909 yılları arasında mahkemeye intikal eden sicilleri,

toplam on altı defterde yer almaktadır. Bunların ilk ikisinin birer nüshası Çorum Hasan Paşa
Kütüphanesi’nde, orijinal on altı nüsha Ankara Etnoğrafya Müzesi Arşivi’nde yer almakta

olup mikrofilmleri Milli Kütüphane’dedir. Gündoğdu, 2 Numaralı Şer’iye Sicili, s. 5; M. Akif

Aydın, ‚Osmanlı’da Hukuk‛, Osmanlı Devleti Tarihi, editör: E. İhsanoğlu, İstanbul 1999, c. II,
ss. 418-419.

25 ÇŞS, 3. defter, no. 11/8’den naklen Korkmaz, Çorum’un İdari, Sosyal ve Ekonomik Yapısı, s. 118.

Zilka’de 1168/Ağustos 1755’de Mevlana İsmail b. Ahmed, 1261/1845 yılında da Kara İsmail

Efendizâde Salih Efendi medresede müderristir. Burada görev yapan müderrislerin ücreti
medresenin Ayvalı Köyü’ndeki vakfının öşründen ve Çöplü Hanı’ndaki hisseden karşılanmış olup

müderrislerden Kara İsmail Efendizâde Salih’in, 1301/1884 yılı itibariyle es-Seyyid Mehmed Sadık

b. İsmail, Ali b. Osman’ın (1296/1879’da Mehmed Sadık, görevini layıkıyla yerien getiremedi-
ğini ifade ederek yerine Erzincan muhacirlerinden Osman b. Ali’nin tayinini istemiş ve bu is-

teği yanına getirilmiştir. Ancak 1301/1884 yılına ait kayıtlarda Mehmed Sadık’ın isminin geç-

mesi, bu zatın da medresede görevine devam ettiğini göstermektedir. Korkmaz, Çorum’un
İdari, Sosyal ve Ekonomik Yapısı, s. 118; Ilıca, Çorum Vakıfları, s. 197), 1322/1904 yılında da

Seyyid Mehmed Arif ve oğlu Mehmet Şevket’in isimleri kayıtlarda yer almaktadır.

Mehmet Şevket Efendi, Kırklar Medresesi müderrisi ve mütevellisi Çorbacızadelerden Mehmed
Arif Efendi’nin oğludur. Medresede aylık 15 kuruştan senede 180 kuruş müderrislik cihetine 25

üç sehmi halife olarak isimleri geçen Seyyit Mustafa, Seyyit Ahmet ve Seyyit

Mehmet b. Süleyman’a aittir.31 Seyyid Ahmed hakkında bunun dışında bir bilgi

verilmezken Seyyid Mehmed b. Süleyman ve ardından Seyyid Mustafa’nın

çocuksuz olarak vefat ettiği belirtilmektedir.32

Her ne kadar vakıf gelirlerinin dağılımıyla ilgili belge 1281/1864’de düzen-

lenmiş olsa da 1279/1863 yılı itibariyle kayıtlarda Ömer Feyzi Efendi’nin ismi-

nin postnişin olarak geçmesinden hareketle Mustafa Baba’nın 1279/1863’den

önce vefat ettiği söylenebilir.

Seyyid Mustafa’nın vefatı sonrası hissesine düşen miktar, söz konusu bel-

gede geçen:

‚< Müteveffa-yı merkumun müştereki ve altı sehim rub’una mutasarrıf olan Medine-i

Amasya’nın Sukıran Mahallesi’nden defter-i nüfusunda birinci hane numarasında

binasından hariç harap haldeki türbe ve iki odadan müteşekkil zaviye, Seyyid

Mustafa Efendi’den sonra postnişin olan es-Seyyid Ömer Feyzi Efendi tarafın-

dan alınmak istenmiştir. Yapılan incelemeler sonucunda arsadaki medreseye

müdahale edilmemek şartıyla talep kabul edilmiştir.36

es-Seyyid Ömer Feyzi Efendi

1271/1855 ve 1273/1857 tarihli kayıtlarda Ulu Arif Çelebi ve Melike Hatun evka-

fı mütevellisi, 1279/1863 yılı itibariyle de Çorum Mevlevihanesi postnişini ola-

rak ismi geçen Ömer Feyzi Efendi ve ailesi hakkında Şer’iye Sicilleri’nde az da

olsa malumat bulunmaktadır. 26 Şevval 1320/26 Ocak 1901 tarihli kayıtta: ‚Me-

dine-i Çorum’un Çöplü Mahallesi ahalisinden iken bundan akdem vefat eden Mevlevi

birini tevliyet için, beşte birini de taamiye için almıştır. Çorumlu, sayı 52, Şubat 945, belge no

391, 392, ss. 429-430.

13 Zilhicce 1292/10 Ocak 1876 tarihi itibariyle dergâhta Kur’an okuması ‚cüz hanlık‛ için de

İzzet Dede’ye varidatta bulunulmuştur. Ancak 1 Teşrinisani 1325/14 Kasım 1909 tarihli arzu-

halin, cüz hanlık evlada meşrut vakfedildiği ve geçen süre içinde dergâhta özel olarak cüz
hanlık yapılmadığı belirtilmiştir. Söz konusu itiraz 16 Teşrinisani 1325/29 Kasım 1909 tarihi

Ahmed Feyzi Efendi ve Seyyid Osman Efendi’ler arasında haklarındaki bazı şikâyetler ve hac
gibi mazeretler dolayısıyla birkaç kez el değiştirmiş, ancak görevi daha ziyade Mehmed Hil-

mi Efendi yürütmüştür. Geniş bilgi için bk. Çorum Şer’iye Sicil Defteri, 1. Defter, belge no:

6/4’den naklen, Ahmet Yaramış, Çorum’un H. 1240-1254/M. 1824-1826 Tarihli Şer’iye Sicili’nin
H. 1240-1241/1824-1826 Yılları Arası Transkripsiyon ve Değerlendirme, (Yayımlanmamış Yüksek

Lisans Tezi), Gazi Ü. Sos. Bil. Ens., Ankara 1993, s. 13, 76; 48/18’den naklen s. 139; 62/22’den

naklen, ss. 24, 150; Çorum Şer’iye Sicil Defteri, 1. Defter, 134/74’den naklen Korkmaz, age, s.
262 ve 288/129’dan naklen, s.

bir hükme vardığını göstermektedir.

İzzet Dede’yle ilgili elimizdeki son kayıt 29 Teşrinisani 1325/12 Aralık 1909

tarihli ‚İzzet dede ve mütevellisi Said Efendilerin vakıflarının müstesna olarak idare

edilmesi‛ hakkındaki belgedir. 78

Bunun dışında Dede’nin nerde ve ne zaman vefat ettiğine dair bir malumat

bulunmamaktadır. 1914’de Şam’a giden Gönüllü Mevlevi Taburu’nda Çorum

Alay, Suriye yenilgisinden sonra 1917’de geri dönmüştür. Hüsameddin Dede

de Çorum’a gelmiş ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde yer alan ‚Mevlevî-

hane-i mezkûrda imamet hizmeti ber-vech-i hasebi ifa etmekte olan Hüsameddin Dede

Efendi’ye şehrî yüz kuruş vazife tahsisi…‛ ile 10 Haziran 1333/ 23 Haziran 1917

tarihinde postnişinlik vazifesini ifaya tekrar başlamıştır.82

Hüsameddin Dede’nin vazifeye tekrar başladığı tarih ve sonrası Osmanlı

Devleti için en buhranlı yıllardandır. Sonrasında gelen Anadolu’daki teşkilat-

lanma, Osmanlı yönetimi ile Ankara arasındaki gergin ilişkiler, doğal olarak